223) Vgl. WATTENBACH/SCHMALE I, S. 232ff.

224) C. BRAUN, *Geschichte der Heranbildung des Klerus in der Diözese Würzburg I* (1889). Vgl. weiter die Lit. Anm. 25 und 124; A. WENDEHORST, *Das Bistum Würzburg. Ein Überblick von den Anfängen bis zur Säkularisation*, in: *Freiburger Diözesan-Archiv* 86 (1966), S. 9–93, hier 26–34, verschiedene Hinweise auch bei P. JOHANEK, *Die Frühzeit der Siegelurkunde im Bistum Würzburg, Quellen u. Forschungen zur Geschichte des Bistums und Hochstifts Würzburg* 20 (1969); WATTENBACH/SCHMALE I, S. 148–51.

225) Vgl. S. 171 mit Anm. 47. Eine Spezialarbeit zur Domschule und zum Bildungswesen des 12./13. Jahrhundert in Hildesheim scheint zu fehlen; vgl. aber F. OPLL, *Beiträge zur historischen Auswertung der jüngeren Hildesheimer Briefsammlung*, in: *DA* 33 (1977), S. 473–500 und die dort angegebene Lit.

## BEILAGE

MS Erlangen 396 fol. 90 rb/va (geschrieben 1294). – Zur Handschrift vgl. Anm. 90.

Versus<sup>a)</sup> magistri Craftonis de nece Philippi regis Romanorum<sup>a)</sup>

Primus apostolico numero decies decuplato

auctus erat cubicus Philippo rege necato

Albanus potuit nigrum vestisse colorem

Principis Albani fusum cernendo cruorem

Expositio<sup>a)</sup> eorundum versuum<sup>a)</sup>: *Primus cubicus<sup>b)</sup>* id est octonarius. *Auctus erat apostolico numero* id est duodenario. *decies decuplato*. hoc est dicere. Decies decem solidi id est centum solidi annorum additi erant octo annis ab incarnatione Christi. *Philippo rege necato*. Centies enim duodecim vel duodecies centum faciunt mille.CC.; hiis accesserant octo, quando Philippus occubuit. Quod autem octonarius sit primus cubicus ita probatur: A quo licet numero potest cubicus excrescere, nisi ab unitate, ergo binarius est prima radix cubici numeri. Multiplicemus [fol. 90va] ergo binarium per se ipsum bis dicentes bis bini bis id est quatuor bis ducti faciunt octo, qui numerus cubicus est, quia eque longus et eque latus et eque spissus est ad instar tessere, quod est proprium cubici. *Albanus*. id est ille Sanctus. *potuit nigrum vestisse colorem*. ut diceretur nigranus vel fuscus propter luctum regaliū exequiarum. *Cernendo*. id est dum cerneret in suo festo cruorem Albani fusum. *Albani principis*. id est Romani. Sicut enim dicimus Canopicus vel Memphites vel Pharius pro Egipcius, quia Canopus et Memphis et Pharos sunt civitates Egipti, ita dicimus Albanus pro Romanus vel pro Italicus, quia Alba est civitas Romanie in Italia. Quod hoc verum sit, Lucanus testatur dicens: *Et residens celsa laicalis Jupiter Alba<sup>1)</sup>*.